
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33542  27Segunda-feira, 22 DE JANEIRO DE 2018

ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
ROBERTO FERRINI TEIXEIRA - CENTURY COMERCIAL EIRELI - 
ME
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 271240

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
004/2017 (PROC. 2017/525542).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: WEBMED SOLUÇÕES EM SAÚDE LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 
05.731.550/0001-02, com sede na Rua Paracatu, nº 300, Bairro 
Santa Terezinha – Juiz de Fora – Minas Gerais, CEP nº 36046-
040.
          
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 004/2017, nos termos da lei federal 
8.666/93 quanto a prorrogação de seu prazo, pelo período de 04 
(quatro) meses, ou seja, de 13/01/2018 a 12/04/2018.
DO PRAZO: 04 (quatro) meses, ou seja, de 13/01/2018 a 
12/04/2018.
DOS RECURSOS: As despesas do presente contrato correrão 
por conta da seguinte dotação orçamentária:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 / 0261000000 / 
0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: Em face do aditamento supramencionado, o valor 
global do presente termo aditivo é de R$ 107.537,50 (cento 
e sete mil, quinhentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos), com estimativa mensal de R$ 26.891,66 (vinte 
e seis mil, oitocentos e noventa e um reais e sessenta e 
seis centavos).
DO FISCAL DO CONTRATO: Amanda Reis Souza
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 11 de janeiro de 2018
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
MARCELO PESSANHA DE SOUZA - WEBMED SOLUÇÕES EM 
SAÚDE LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 271178

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 25, DE 18 DE JANEIRO DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado 
no DOE n° 31.824 de 03/01/2011,
Considerando, a instauração do Processo administrativo 
Disciplinar, por meio da Portaria n° 378, de 15/09/17, publicada 
no DOE no 460, de 18 de setembro de 2017 e prorrogada por 
meio da Portaria n° 460, de 10/11/17, publicada no DOE no 
33.499, de 17 de novembro de 2017.
Considerando, as razões aduzidas da Comissão Processante 
e motivo devidamente justifi cado, por meio da Comunicação 
Interna n° 002/2018-PAD\FHCGV, datada de 15 de janeiro de 
2018;
Considerando, o Parecer n° 001/2018 – ASJUR/FHCGV;
Após análise da motivação da Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar e da análise jurídica proferida pela 
ASJUR/FHCGV, haja vista a necessidade de ultimar a conclusão 
do processo disciplinar em epígrafe;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR O PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, visando-se a conclusão dos trabalhos de 
apuração da conduta administrativa da ex-servidora TATIANE 
RODRIGUES DA SILVA, à época dos atos ocupante do cargo 
de Assistente Social junto a esta FHCGV, sob a matrícula nº 

57223749/4;
II – COMPOR A COMISSÃO PROCESSANTE com os seguintes 
servidores: ELIANE DE NAZARÉ SALES DANTIER – matrícula n° 
54190124/1, EDICLEY JOSÉ BENJAMIN DA CUNHA – matrícula 
n° 55587887/1; EDIANE VANISE PINHEIRO CAVALCANTE – 
matrícula n° 54187937/2, para, sob Presidência da primeira, 
dar continuidade aos trabalhos de apuração dos fatos e das 
respectivas responsabilidades administrativas da referida 
servidora;
III- DETERMINAR O RETORNO DOS AUTOS À FASE 
APURATÓRIA, com o aproveitamento dos atos de instrução 
já realizados pela Comissão anterior. Ademais, deve ser dada 
a ciência da Redesignação em tela à servidora processada, bem 
como ao patrono devidamente constituído nos autos;
IV – FIXAR, para conclusão dos trabalhos, o prazo de 60 (trinta) 
dias a contar da publicação da portaria de redesignação no Diário 
ofi cial do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 271095
PORTARIA Nº 23, DE 16 DE JANEIRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
 RESOLVE:
CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral a servidora abaixo 
relacionada, com percentual fi xado em 60% (sessenta por 
cento), incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE

5938010/ 1 RAYANE ALICE MORAES 
CARDOSO AUX.ADMINISTRATIVO 15/01/2018

                     
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 271141

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 19/2018
A presente licitação tem por objeto a aquisição de materiais de 
expediente para reposição, abastecimento e distribuição entre 
os serviços da Instituição, a fi m de atender as necessidades 
da FPEHCGV conforme especifi cações do Termo de Referência 
- Anexo I, o qual é parte integrante do edital para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia Local de 
Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 09/02/2018
Hora de Abertura:10h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 271081
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 02/2018
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de Produtos para Saúde Especializados, 
cancelados no Pregão Eletrônico nº 30/2017 (processo nº 
362699/2016), utilizados nos procedimentos de Hemodinâmica 
em pacientes do SUS, a fi m de atender as necessidades da 
FPEHCGV conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante do edital para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 06/02/2018
Hora de Abertura:10h30, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 271079

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 83/FHCGV/2017
OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual de Soluções Parenterais de Pequeno e Grande Volume e Outros Produtos, cancelados 
no Pregão Eletrônico n° 022/2017 (processo n° 513026/2016), a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR 
UNITÁRIO VENCEDOR

1.        Bicarbonato de Sódio 
8,4% 400 R$17,62 BRASFARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA

2.        Bicarbonato de Sódio 
10% 4.000 R$0,88 FARMACE – INDUSTRIA QUIMICO-FARMACEUTICA CEARENSE LTDA

3.        Cloreto de Potássio 
10% 30.000 R$0,23 FARMACE – INDUSTRIA QUIMICO-FARMACEUTICA CEARENSE LTDA

4.        Cloreto de Sódio 10% 18.000 R$0,21 FARMACE – INDUSTRIA QUIMICO-FARMACEUTICA CEARENSE LTDA
5.        Glicose 5% 4.000 R$1,57 FARMACE – INDUSTRIA QUIMICO-FARMACEUTICA CEARENSE LTDA
6.        Glicose 10%  600 R$1,90 FARMACE – INDUSTRIA QUIMICO-FARMACEUTICA CEARENSE LTDA
7.        Glicose 10%  800 R$2,50 FARMACE – INDUSTRIA QUIMICO-FARMACEUTICA CEARENSE LTDA
8.        Glicose 25% 4.000 R$0,23 FARMACE – INDUSTRIA QUIMICO-FARMACEUTICA CEARENSE LTDA
9.        Glicose 50% 100.000 R$0,21 FARMACE – INDUSTRIA QUIMICO-FARMACEUTICA CEARENSE LTDA

10.     Gluconato de Cálcio 
10% 10.000 Cancelado na aceitação

11.     Solução de Sorbitol e 
Manitol Composta 2.000 R$25,00 GOLDENPLUS – COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPIT

12.     Sulfato de Magnésio 
10% 4.000 R$0,47 NEW MEDICA COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPITALARES

13.     Sulfato de Magnésio 
50% 600 Cancelado na aceitação

14.     Clorexidine 0,2%, 
tópico ou aquoso* 1.000 R$1,80 F CARDOSO E CIA LTDA

15.     Formol 10% 300 Cancelado na aceitação
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 83/FHCGV/2017:
R$106.268,00 (cento e seis mil duzentos e sessenta e oito reais).
Belém/PA, 19 de janeiro de 2018.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 271341

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

2ª CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS 
005/2017/FPEHCGV
 Convocamos os candidatos listados no anexo 1, para comparecerem à Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna na 
data de 22/01/2018, hora e local especifi cados para entrega das documentações constantes no anexo 2 e recebimento da requisição 
para realização de exames admissionais, conforme estabelecido no Edital 005/2017.
O não comparecimento do candidato, munido das documentações exigidas, dentro do prazo estabelecido, implicará na sua NÃO 
contratação, conforme item 7.5 do referido edital.


